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ادامه از صفحه اول

اشتباه دولتمردان  در کاربست 
مفاهیم حقوقی و سیاسی

پس ســخن گفتن از اقلیت قومی در کشــور، 
حرفــی به گزاف اســت. از منظری حقوقی، پس 
از انقلاب مشــروطیت و تصویب قانون اساســی 
در کشور تا به امروز همه ایرانیان در برابر قوانین 
کشــور مســاوی و دارای وظایــف و تکالیــف و 

صد البته حقوقی هستند.
 بــر این مبنا هم ســخن گفتن از اقلیت بودگی 
در ایران از منظر حقوقی نادرســت است؛ یعنی 
تک تک ایرانیان جزئی از ملت ایران هستند. البته 
طبق این اســناد حقوقی و استدلال های سیاسی 
و جامعه شناســی نیــز در ایران تنهــا یک ملت 
یعنی ملت ایران به عنوان ملت شناســایی شده 
و می شــود. به سخن دیگر، هم بر اساس شواهد 
تاریخی، فرهنگی و جامعه شناختی و هم مطابق 
با متــون حقوقی، مــردم ایران به عنــوان ملت 

واحدی به نام ملت ایران شناسایی شده اند. 
همزیســتی تاریخــی ایرانیان در ایــن فلات، 
احســاس تعلق ســرزمینی، فرهنگی و تاریخی 
عمیقی را به وجود آورده که اسطوره ها، فرهنگ، 
ادب، هنر و عرفان این ســرزمین تبلوری از آن را 
نمایش می دهد. اگر در شــاهنامه حکیم طوس 
یا روایات حماســی نظامی گنجوی ایران جایگاه 
رفیــع و درخــوری دارد، در روایــات فولکلــور 
کــردی همچــو برزونامــه کُــردی و شــاهنامه 
کُردی نیز نام ایران بیش از شــاهنامه فردوســی 
زینت بخــش فرهنــگ و فولکلور ایــن مردمان 

بوده است. 
و  تاریخــی  مســتندات  همــه  ایــن  بــا 
با رویکرد  جامعه شــناختی، شــوربختانه برخی 
ایدئولوژیــک یا سیاســی، محکمــات تاریخی را 
نادیده گرفته یا با ناآگاهی از بدیهی ترین پایه های 
استوار ایرانیت و ســتون های حقوقی آن، سخن 
از ملت هــای مســتقر در ایران به میــان می آید. 
اگرچه برخی مارکسیســت های ایرانی به تأســی 
از رویکــرد لنینی به ســرزمین های افزوده شــده 
به شــوروی ســابق، چنین واژه هایی را در کشور 
تزریــق کردند، اما برخــی از سیاســت مداران و 
مســئولان کشــوری نیز با آگاهی یا خام اندیشی، 
چنیــن واژه هایــی را به  کار می گیرنــد و برخلاف 
نص صریح قانون اساسی که تنها از یک ملت در 
ایران ســخن می گوید، برای گروه هایی از مردمان 
استان ها یا مناطق کشور به نادرستی از لفظ ملت

 استفاده می کنند. 
بــرای نمونــه به تازگی یکــی از وزرای دولت 
آقای رئیســی در یکی از استان های غربی از واژه 
ملت۱ بــرای مردمان آن اســتان اســتفاده کرده 
کــه نشــانگر ناآگاهی وی از کاربســت درســت 
واژه هــای حقوقی، سیاســی و جامعه شــناختی 
است. حساســیت مطلب آنجایی بیشتر می شود 
که فــرد یادشــده در جایگاه وزیر ایــن مملکت، 
بــه نادرســتی از واژه هــای حقوقی و سیاســی 

استفاده می کند. 
اگــر امــروز گروهــی از دشــمنان کشــور و 
افراطی هــای قوم گرا از واژه ملــت برای معرفی 
اقــوام و تیره هــای ایرانــی اســتفاده می کنند یا 
فلان نویســنده اســرائیلی چنین می کند، بر آنان 
بایــد خرده گرفت و بــه مصاف آنــان رفت! اما 
درد آنجاســت که کاربست نادرســت این واژه از 
ســوی دولتمردانی صورت می گیرد که لزوما این 
مســئولان باید افرادی آگاه به مفاهیم و کاربست 
درســت آن و آگاه بــه تاریــخ و نیــز حافظان و 

پاسداران همبستگی و انسجام ملی باشند! 
همچنین برخی دیگر از مســئولان گاه و بیگاه 
واژه هــای مشــابهی را ماننــد اقلیت های قومی 
که معنای حقوقی و سیاســی ویژه خود را دارد، 
در ایران به کار می گیرنــد؛ بدون آنکه دقت لازم 
دربــاره معنای مفاهیــم و ملزومات بعدی آن را 

داشته باشند. 
در ســایه چنیــن بی توجهی یــا ناآگاهی های 
سیاســی، حقوقی و مدیریتی اســت که شــاهد 
هســتیم اخیــرا گروهــی از فعــالان بــا گرایش 
پان ترکی همراه با برخی از اعضای شــورای شهر 
یکی از مراکز اســتان های شــمال غرب با اصرار 
در نادیده گرفتــن حقوق دیگر شــهروندان ایرانی 
کُرد و دیگران، در تلاش هســتند تجربه ای را که 
در بالکان و روندا آزموده شــده اســت، در ایران 
تاریخی بیازمایند. کم توجهی نهادهای رســمی و 
عدم آموزش لازم به مسئولان دولتی برای رعایت 
نکات حســاس مرتبط با همبســتگی و انسجام 
ملی از جمله خلأ هایی است که چنین نتایجی را 

به بار آورده است. 
همچنین اســتمرار ایــن بی مبالاتی ها ممکن 
است پیامدهای سیاسی و امنیتی جبران ناپذیری 
در پــی داشــته باشــد. حساس شــدن نهادهای 
ناظــر و ارائه آموزش های جــدی ضمن خدمت 
به مســئولان کشــوری و اســتانی بــرای رعایت 
لازم  حقوقــی  و  مفهومــی  چارچوب هــای 
دربــاره کشــور، بــا منافع ملــی و همبســتگی 
روزهــای ایــن  ضرورت هــای  از  یکــی  ملــی 

 کشور است.
 ایران امــروز ما با خون و ســرمایه انســانی 
میلیون ها ایرانی به ما به ارث رسیده است و نباید 
نســبت به خطاهای ســهوی یا عمدی مسئولان 

در این باره با سکوت عبور کرد.
پی نوشت:
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به نظر می رسد ایالات متحده با استفاده از تمام ظرفیت 
دیپلماتیک خود درصدد اســت تا صحنه آرایــی مد  نظر را 
برای مذاکرات دوشــنبه هشــتم آذر در وین آمــاده کند و از 
این مذاکرات به اهداف آشــکار و پنهان خود نزدیک تر شود. 
در همین شــرایط تحــولات داخلی و درون ســازمانی رژیم 
صهیونیســتی ناظر بر مســیر دیگری در ورای طراحی های 
تیم مذاکراتی کاخ سفید برای مذاکرات وین است و در حال 

آماده شــدن بــرای تأثیرگذاری بر راهبرد واشــنگتن و تأمین 
اهداف مد نظر این رژیم هســتند. بیانیــه چهارجانبه ایالات 
متحده به همراه ســه کشــور اروپایی در حاشــیه اجلاس 
اخیــر کشــورهای گــروه ۲۰ در رم درخصــوص مذاکرات 
هسته ای با ایران، تماس های اخیر مذاکره کنندگان هسته ای 
واشــنگتن با همتایان روسی و چینی، تحرکات و تماس های 
آمریکایی ها بــا اهالی خلیج فارس و مطالبــات بدون پایه 

و اســاس آنها از مذاکرات هســته ای با جمهوری اسلامی 
ایران و هماهنگی های مستمر و پیوسته واشنگتن و تل آویو 
در خصوص تحولات هسته ای و بسیاری شواهد و تحرکات 
دیگر واشــنگتن، حاکی از مســیرهای چندگانه ای است که 
دولــت بایدن برای زمینه ســازی اجمــاع بین المللی برای 
فردای بی ســرانجامی مذاکرات وین در دست تدارک دارد. 
در عین حال، نگاه به تحولات داخلی رژیم صهیونیســتی و 

شماره: ۱۴۰۰/۶۹
نوبت دوم
مالک محترم عضو موسسه مالکین آکام شهر، نظر به اینکه مجمع عمومی عادي فوق العاده نوبت اول در تاریخ ۱۴۰۰/۰۹/۰۳ ساعت ۱۴ بعدازظهر روز چهارشنبه به حد نصاب نرسیده و رسمیت نیافت. بنابراین 

هیچگونه تصمیم گیري اي صورت نگرفت. بدینوسیله براساس ماده ۱۷ اساسنامه موسسه نوبت دوم در روز یکشنبه ۱۴۰۰/۰۹/۱۴ رأس ساعت ۱۴ در مکان ذیل  تشکیل می گردد. خواهشمند است در جلسه 
فوق الذکر شرکت نموده و یا وکیل و نماینده خود را با توجه به ماده ۲۱ اصلاحیه اساسنامه و تبصره ۳ و ۶ ماده مذکور معرفی فرمایید (هر وکیل فقط می تواند ۲ موکل داشته باشد و می بایستی اصل وکالتنامه ارائه 

شود) شایان ذکر است طبق ماده ۱۸ اساسنامه در نوبت دوم جلسه با حصور هر تعداد از اعضاء که حاضر شوند رسمیت یافته و اخذ تصمیم خواهد نمود. قابل ذکر است همراه داشتن کارت ملی الزامی است.
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حسین راحمی نژاد(رئیس هیات مدیره)

اختلافات موجود بر سر همراهی های تل آویو با واشنگتن 
در کابینه نفتالی بنت، این ذهنیت را بیشتر آشکار می کند 
که کابینه ائتلافی و شــکننده حاکــم در تل آویو در صدد 
ادامه راه بی سرانجام نتانیاهو در قبال تحولات هسته ای 
جمهوری اســلامی ایران بوده و توافقات با دولت بایدن 
در ایــن زمینــه در حــال رنگ باختن اســت. در حالی که 
مذاکرات هســته ای در ویــن پس از چندیــن ماه توقف 
و در شــرایطی که چشــم اندازها حکایــت از زمینه های 
به وجود آمده جهت دســتیابی به توافقاتــی برای آینده 
مذاکرات دارد، کارشناسان، نخست وزیر اسرائیل را نسبت 
به تکرار سیاســت های نتانیاهو، نخســت وزیر سابق این 
رژیم، در قبال ایران بر حذر می دارند. از زمان اعلام تاریخ 
ازســرگیری مذاکرات هســته ای وین برای هشتم آذر ماه 
جاری از ســوی وزارت امــور جمهوری اســلامی ایران، 
نفتالــی بنت، نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی، مواضع 
خصمانــه خــود را علیه ایــن مذاکــرات و توانایی های 
هســته ای جمهوری اسلامی ایران تشــدید کرده است. 
سه شنبه گذشــته نخست وزیر افراطی رژیم صهیونیستی 
در جریان یک سخنرانی در مؤسسه سیاسی و استراتژیک 
دانشــگاه «رایشــمن » در «هرزلیا» با اعلام آمادگی برای 
افزایــش درگیری با ایــران اضافه کرد اســرائیل به هیچ 
موافقت نامه هســته ای (ایران) تعهدی نداشته و آزادی 
عمل و توانایی خود را برای انجام حملات در هر شــرایط 
و موقعیتی محفــوظ نگه می دارد. ادعاهای نفتالی بنت 
در شــرایطی ابراز می شــود که یکی از مســئولان سابق 

اطلاعات ارتش رژیم صهیونیستی به  صراحت خاطرنشان 
کرده است استراتژی نتانیاهو، نخست وزیر سابق این رژیم، 
در قبال پرونده هســته ای ایران با شکست مواجه بوده و 
از نخست وزیر فعلی این رژیم خواست مسیر طی شده از 
سوی نتانیاهو را تکرار نکند و اخطارهای واشنگتن را مورد 
ملاحظه قرار دهد. «آموس گیلاد»، رئیس ســابق بخش 
اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیســتی (Aman) در 
جریان گفت وگویی با رادیو رژیم صهیونیستی اضافه کرده 
است: استراتژی کابینه نتانیاهو (در قبال ایران) به شکست 
انجامید؛ زیرا سیاســت های اعمالی از سوی نخست وزیر 
سابق باعث لغوشدن موافقت نامه هسته ای ایران و گروه 
۵+۱ شــد و از این مرحله به بعد بود که ایرانی ها توسعه 
برنامه هســته ای خود را آغاز کردند. به گفته این مسئول 
سابق اطلاعاتی ارتش رژیم صهیونیستی، اسرائیل پیش 
از این یک بار ایالات متحده را تشــویق و ترغیب کرد تا از 
موافقت نامه هســته ای خــارج و آن را بی ارزش کند؛ اما 
این سیاست منجر به پیشرفت درخور توجهی در توانایی 
هســته ای ایران شــد و امروز این توانایی هــا به نقطه ای 
رســیده است که (ایران) در گذشــته هرگز به آن مرحله 
نرسیده بود و این شرایط یعنی شکست سیاست های ما. 
گیلاد همچنین هشدارهای اخیر آمریکا به اسرائیل درباره 
ناکافی بودن هرگونه حمله به تأسیسات هسته ای ایران را 
یادآوری کرده و خاطر  نشــان می کند: ما آرزو می کنیم که 
ایالات متحده بتواند ایران را متقاعد کند تا از مســیر خود 
دســت بردارد؛ زیرا اگر ایران بتواند به ساخت بمب اتمی 
دست یابد، توازن امنیتی که در حال حاضر از آن بهره مند 
هستیم، به طور کامل تضعیف خواهد شد و این موضوع 

از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است.
ادامه در صفحه ۵

مذاکرات هشتم آذر از منظری دیگر
برجام و رابطه تل آویو- واشنگتن

در آستانه آغاز دوباره مذاکرات
احیاى برجام؛ خیلى دور، خیلى نزدیک

قطار برجام دوباره در ایستگاه وین

 ابوالقاسم دلفى
 سفیر پیشین ایران در فرانسه

دوشــنبه هشــتم آذر بعد از وقفــه ای پنج ماهه دور 
جدید مذاکرات وین با هدف برداشــتن تحریم ها و احیای 
برجام از ســر گرفته خواهد شــد؛ مذاکراتی که می تواند 
برای برجام و بسیاری از جنبه های سیاست خارجی ایران 
تعیین کننده و سرنوشت ساز باشــد. با توجه به سیاست 
داخلی در ایران و آمریکا و شرایط منطقه، اگر این فرصت 
از دســت برود، ممکن است شرایط بحرانی شود و ایران 
و آمریــکا بــه راه های دیگری برای شکســتن بن بســت 
بیندیشند. با وجود سنگینی بختک تحریم ها بر اقتصاد و 
زندگی مردم ایران، دولت بایدن بعد از شــروع کار با یک 
تأخیر ناموجه دو ماه و نیمه مذاکــرات را در ۱۶ فروردین 
۹۹ آغاز کرد. مذاکرات در شــش دور تا ۳۰ خرداد ادامه 
یافت و مطابق ارزیابی آقای روحانی، رئیس جمهور وقت 
در آن تاریــخ توافــق درمورد بخش عمــده موضوعات 
حاصل شده بود. اکنون در آستانه شروع دوباره مذاکرات، 
محوری ترین نکات دستور کار و مهم ترین عوامل تأثیرگذار 

بر مذاکرات را می توان به شرح زیر خلاصه کرد:
۱- فرمت مذاکــرات: مقامات دولت ســیزدهم، به ویژه 
آقــای امیرعبداللهیــان، از موافقت تیــم مذاکره کننده 
جدید با فرمت پیشــین مذاکرات سخن گفته اند؛ بنابراین 
ظاهرا همچنان نظر بر مذاکره مســتقیم با ۱+۴ و مذاکره 
غیرمستقیم با آمریکا از طریق نماینده اتحادیه اروپا است. 
این فرمت اگرچه همان فرمت شــش دور قبل است؛ اما 
از ابتدا مشــکلات خــاص خود را داشــت. واقعیت این 
اســت که آمریکا همیشــه از ابتدا طرف اصلی مذاکرات 
بوده و حضور دیگران فرع بر اصل بوده اســت. مذاکرات 
عمــان در ۱۳۹۱ تنها با آمریکا و به طور مســتقیم انجام 
شــد. این بــار به ویژه آمریــکا تنها طرف ما اســت؛ چون 
تنها طرف تحریم کننده اســت. اگرچــه بی میلی به عدم 
مذاکره مستقیم با آمریکا به دلیل خلف وعده قابل درک 
اســت؛ اما مذاکره غیرمســتقیم با آمریکا سه ایراد دارد: 
بســیار وقت گیرتر است؛ مستلزم اعتماد به واسطه یعنی 
اروپا اســت و می تواند زمینه ســاز ســوءتفاهم باشد. در 

شــرایطی که ایران در سه دهه اخیر به دفعات با آمریکا 
به  طور مســتقیم مذاکره کرده، اصرار بر ادامه مذاکرات 

غیرمستقیم با این کشور دور از واقع بینی است.
۲- راهبرد طرفین: راهبرد ایران و آمریکا در شــش دور 
مذاکرات قبلی مشــخص و هدف آن احیای برجام بود. 
در حالی کــه راهبرد آمریــکا به نظر نمی رســد تغییری 
کرده باشد، سؤال این اســت که راهبرد دولت سیزدهم 
آیا همچنان احیای برجام اســت یا چیزی دیگر. با وجود 
ســخنان ضد و نقیض مقامــات ما در ماه هــای اخیر، از 
دو، ســه هفتــه پیش به این ســو به نظر می رســد که 
«بازگشــت به تعهدات» برجامــی در مرکز توجه دولت 
جدید نیز قرار گرفته است. توییت آقای امیرعبداللهیان 
در ۲۶ آبــان مبنی بر اینکه «بازگشــت همه طرف ها به 
تعهدات شان یک اصل مهم و هدایتگر است» و سخنان 
آقای باقری کنی در مصاحبه با گاردین در ۲۷ آبان مبنی 
بر اینکه خواســت ما صرفا «برداشتن تحریم ها مطابق 
برجام است». ســخنان دیگر او مبنی بر اینکه «توافقی 
حاصل شــده و نظر ما این اســت که باید اجرا شود» و 
«ما مذاکره هســته ای نداریم و مســائل هسته ای در ۹۴ 
در قالــب توافقی حل شــده اســت»، می توانند گویای 
پذیرش برجــام و مذاکره صرفا برای رفــع تحریم ها بر 
مبنای برجام باشــند. اگر این برداشــت درســت باشد، 
می توان مذاکرات پیش رو را دور هفتم مذاکرات پیشــین 
و معطوف به احیای تعهــدات طرفین در چارچوب آن 
دانســت. در چنین صورتــی ایــران در موقعیت خوبی 
برای مقابله با زیاده خواهی های آمریکا مانند «قوی تر و 
طولانی تر»کردن برجام و احیانا مذاکره درمورد مســائل 

موشکی و منطقه ای قرار خواهد داشت.
۳- موضوعات مورد اختلاف: اگر بازگشت به برجام ۹۴ 
مبنا باشد، آخرین گزارش دکتر ظریف به مجلس درمورد 
برجام مــورخ ۲۰ تیر ۱۴۰۰ مبنای خوب و در دسترســی 
برای اطلاع از فهرست تفصیلی موضوعات مورد مذاکره 

و تا حــدودی توافقات حاصله و اختلافــات باقی مانده 
اســت. این گزارش نشــان می دهد که عمــده کار برای 
احیای برجام ۹۴ انجام شده و از جمله آمریکا متعهد به 
رفع تحریم ها مطابق برجــام و اجتناب از اعمال مجدد 
آنها به بهانه هــای دیگر (مطابق بند ۲۶ برجام) شــده 
است. همچنین آمریکا متعهد شده تا حداقل تحریم های 
هســته ای جدید ترامپ را بــردارد. در این گزارش از لغو 
فرمان اجرائی ۱۳۸۷۶ ترامــپ درمورد تحریم رهبری و 
بیت ایشان و افراد منصوب توسط ایشان و ابطال شناسایی 
ســپاه به عنوان به اصطلاح یک گروه تروریستی خارجی 
در «صورت توافق کامل» ســخن رفته اســت. البته لغو 
تحریم هــای اولیه و نیز تحریم های مرتبط با موضوعاتی 
مانند تروریســم، حقوق بشر، موشکی و... از ابتدا مطابق 
برجام ۹۴ در دســتور کار نبوده است. با این حال مجلس 
در قانــون راهبردی لغــو تحریم ها از لــزوم «لغو همه 
تحریم ها» ســخن گفتــه و ۲۲۰ نماینده در اردیبهشــت 
گذشــته در بیانیه ای خواستار لغو همه تحریم ها شده و 
هر گونه تلاش برای «دســته بندی تحریم ها» را رد کرده 
بودند. البته گــزارش وزارت خارجه درمورد برخی نکات 
ســاکت اســت؛ از جمله درمورد فرمان اجرائی ۱۳۹۴۹ 
(منع فرامرزی معاملات تســلیحات متعارف با ایران) و 
دو، سه فرمان اجرائی دیگر. همچنین برخی اصولگراها 
و برخی مقامات طی یکی، دو ســال گذشــته بر مواردی 
مانند تضمین آمریــکا به عدم خروج مجــدد از برجام، 
راســتی آزمایی لغو تحریم ها، تکلیف مکانیسم ماشه در 
قطع نامه ۲۲۳۱، پرداخت خســارت ناشــی از خروج از 
برجــام، موضع آمریکا درمورد دعاوی آژانس علیه ایران 
و... تأکید داشــته اند که تکلیف آنها نیز روشــن نیســت. 
مسئله بسیار حســاس دیگر تعیین تکلیف دستاوردهای 
هسته ای ایران در دو سال گذشته، به ویژه سانتریفیوژهای 
پیشرفته است. همچنین تکلیف زیاده خواهی های دولت 

بایدن نیز باید روشن شود.

۴- جــو سیاســی در ایــران: جو سیاســی در کشــور و 
موضع گیری هــای جناح های سیاســی در ایجــاد زمینه 
مثبت یا منفی برای مذاکرات بســیار مهم اســت. نکته 
مثبت در این زمینه این است که در دو، سه هفته گذشته 
شاهد تعدیل مواضع برخی از مخالفان سرسخت برجام 
و نیز ابراز نظرات مثبت از سوی دیگر اصولگراها بوده ایم. 
در این زمینه تعدیل موضع حجت الاســلام ذوالنوری را 
که قبلا از شــاخص ترین مخالفان برجام بود، باید تحول 
مثبتی به شــمار آورد. ایشــان در ۳۰ آبــان تأکید کرد که 
«اگر کســانی اتهام بزننــد که جمهوری اســلامی برای 
احیای برجام اراده ای نــدارد، این اتهام واهی و ظالمانه 
اســت. اراده ما احیای برجام اســت... . مــا برای اجرای 
برجام مذاکره می کنیم و هشــتم آذر هم مذاکره کنندگان 
ما بــرای همین مأموریت می رونــد». آقای پورمحمدی، 
دبیــر کل جامعه روحانیت مبارز، نیــز در ۱۸ آبان گفت: 
«به ملت ما ظلم شــده؛ اما این دلیل نمی شود که خود 
را از حداقل هایــی که می توانــد از طریق مذاکره حاصل 
شــود، محروم کنیم». آقای محمدرضــا باهنر نیز گفت: 
«چیــزی که من اطلاع دارم مجموعه نظام به این نتیجه 
رســیده اند که مذاکرات باید ادامه پیــدا کند؛ یعنی باید 
راه هایــی برای تفاهم پیدا بکنیــم». چنین حمایت هایی 
از تیم مذاکره کننده تأثیر مهمی در پیشــرفت کار خواهد 

داشت و باید از آن استقبال کرد.
۵- برجام و شــرایط اقتصــادی کشــور: در اینکه نباید 
اقتصاد خود را به برجــام و مانند آن گره بزنیم، تردیدی 
نیســت؛ اما مسئله این است که اقتصاد ایران با توجه به 
حجم بالای وابســتگی اش به تجــارت خارجی در عمل 
شــدیدا تحت تأثیر تحریم ها قرار دارد. تردید نیســت که 
اجرای برجام در دو سال و امید به احیای آن در چند ماه 
بعد از حذف ترامپ، نقش مؤثری در شــرایط اقتصادی 
- اجتماعی کشور داشــته است. صادرات نفت ایران که 
بر اثر تحریم به شــدت کاهش یافته و مطابق زمان بندی 

دولت اوباما قرار بود تا اواســط ۹۳ به صفر برســد، یک 
 سال بعد از اجرای برجام به دو میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه 
رسید. این اتفاق کم  اهمیتی نبود. همچنین مهم بود که 
بعد از اجرای برجام نرخ رشــد تولید ناخالص داخلی در 
ســال ۹۵ به نزدیک ۱۴ درصد و در ســال ۹۶ به نزدیک 
چهار درصد رســید. درحالی که تولیــد ناخالص داخلی 
در ســال ۹۱ نزدیک به منفی هشت درصد سقوط کرده 
بود و بعد از خروج ترامپ از برجام نیز به منفی شــش 
رسید. در یک سال گذشته نیز شاهد بوده ایم که نرخ ارز تا 
چه حد به خبرهای برجام حســاس بوده است. بی شک، 
احیای برجام و کاهش تنش در سیاســت خارجی یکی 
از پیش شرط های رفع بسیاری از مشکلات داخلی است.

۶- جو سیاســی در آمریکا: سیاســت داخلــی آمریکا و 
اثرپذیری آن از سیاســت کشــورهای منطقه دیگر عامل 
مؤثــر در مذاکــرات اســت. موقعیت بایدن در شــرایط 
کنونی به علت کاهش شــدید مقبولیــت عملکرد او در 
نظرســنجی ها، شکســت حزبش در انتخابات ویرجینیا 
و نمایــش ضعیف در نیوجرســی چندان قوی نیســت. 
دموکرات هــا اکنون نگــران از دســت دادن اکثریت در 
کنگــره در انتخابات نوامبر ۲۰۲۲ و از دســت دادن کاخ 
سفید در ۲۰۲۴ هســتند. همچنین چنین به نظر می رسد 
که نظر کشورهای منطقه برای دولت بایدن مهم است. 
هیچ یــک از این فاکتورها برای دولت اوباما در ســال ۹۴ 

مهم یا مطرح نبود.
۷- بازی مقصرتراشــی: طرف ایرانی به یک نکته بسیار 
مهم دیگر باید توجه داشــته باشد و آن اینکه به موازات 
پیشــرفت مذاکرات، تلاشــی نیز برای «مقصرتراشی» در 
صورت شکســت روند مذاکرات در جریــان خواهد بود. 
«بازی مقصرتراشــی» همیشــه جزء لاینفــک روندهای 
دیپلماتیک حســاس اســت. در جریان خروج ترامپ از 
برجام اجماع بین المللی حاصــل بود که آمریکا مقصر 
تعلیق اجرای برجام اســت. با شــروع مذاکرات جدید، 
طرف های غربی هم زمان خواهند کوشــید تا زمینه لازم 
برای مقصر جلوه دادن ایران در صورت شکست مذاکرات 
را فراهم کنند. از شواهد بر می آید که حتی چین و روسیه 
نیز که خواســتار احیای برجام اند، ممکن اســت در این 
زمینه بــا غرب همراه شــوند؛ بنابراین مقامــات ما باید 

نگاهی نیز به «بازی مقصریابی» داشته باشند.

شــرق: ســرانجام دوباره وین. مذاکره کنندگان احیای 
برجام از دیروز ســفر به مقصد اتریش را آغاز کردند تا 
برای ازسرگیری گفت وگوها آماده شوند. هفتمین دور 
مذاکرات روز دوشنبه هشــتم آذر کلید خواهد خورد. 
این اولین دور مذاکرات برجام در دولت ســیدابراهیم 
رئیسی است که در مرداد سال جاری کار خود را شروع 
کرد. ایالات متحــده همچنان به دلیل خروج از برجام 
به صورت غیرمســتقیم در گفت وگوها حاضر خواهد 
بود و در مذاکرات ایران و ۱+۴ حضور نخواهد داشت، 
بلکه جلســات جداگانه ای با دیگــر طرف های برجام 
خواهد داشت. مســئله نحوه بازگشت ایالات متحده 
به توافق از ســویی و بازگشــت ایران به تعهداتی که 
در واکنش به خــروج آمریکا و طبــق مجوز برجامی 
آنها را کنار گذاشــته بود از سوی دیگر، چالش اصلی 
گفت وگوها خواهد بود؛ به خصــوص موضوع ترتیب 
اقدامــات دو طرف اصلی این چالش، ایران و آمریکا از 

مسائلی است که باید درباره آن تعیین تکلیف شود.
  امیرعبداللهیان: گزینه هــای مختلفی در مقابل ما 

قرار  دارد
در همین رابطه، وزیر امور خارجه ایران روز گذشته 
درباره این مذاکرات گفــت: «ما همه مقدمات را برای 
رســیدن به یک توافق خوب و ســریع فراهم کرده ایم؛ 
البته در صورتی کــه طرف های مقابل نیز به تعهدات 
کاملشــان برگردند. ما به صراحت مواضع و مطالبات 
خودمــان را در گفت وگوهایــی که داشــته ایم، اعلام 
کرده ایــم». وی تأکیــد کــرد: «نظر صریــح جمهوری 
اســلامی ایران این است که باید در میز مذاکره، حقوق 
و منافــع ملت ایــران تأمین و تحریم ها لغو شــود. ما 

امیدواریم در مسیر گفت وگوهای وین بتوانیم گام های 
اساســی و موفقیت آمیز روبه جلویی داشــته باشیم». 
امیرعبداللهیــان ادامه داد: «قطعا دســت جمهوری 
اسلامی ایران بســته نخواهد بود؛ گزینه های مختلفی 
در مقابــل ما قرار دارد و ما از گزینه گفت وگو و مذاکره 
در وین کار را شروع می کنیم. ما در مذاکره و رسیدن به 
توافق جدی هســتیم و امیدواریم طرف های مقابل نیز 
در عمل این جدیت را داشــته باشند». امیرعبداللهیان 
افزود: «ما به صراحت به طرف های مقابل گفته ایم که 
یک دولت عمل گرا و نتیجه محور هستیم و امیدواریم 

در میز مذاکرات وین چنین اتفاقی بیفتد».
  مالی: ایران بازنگردد، سراغ روش های دیگر خواهیم 

رفت
از ســوی دیگر، نماینده ویژه دولت آمریکا در امور 
ایــران، گفت وگویی با رادیو ان پی آر در این باره داشــت. 
رابــرت مالی در این گفت وگو تصریــح کرد: «تمرکز ما 
روی دیپلماسی است؛ اینکه ببینیم می توانیم به توافق 
بازگردیم یا نه و ســپس آن را مبنا قــرار دهیم. اما اگر 
این اتفاق نیفتد و انتخاب ایران این باشــد که به توافق 
بازنگردد، واضح است که ما به سمت دیگر روش های 
دیپلماتیــک یا... خواهیم رفت تا به برنامه هســته ای 
ایران رسیدگی کنیم. منظور من [روش های] اقتصادی 
و... اســت. رئیس جمهــور بایدن و وزیــر امور خارجه 
آمریکا گفته اند ما دیپلماســی را ترجیح می دهیم. ما 
بارها به صراحت گفته ایم که آماده بازگشت به توافق 
هســتیم تا تحریم های ناسازگار با توافق را لغو کنیم». 
وی در ادامــه گفت: «اما اگر ایــران نخواهد به توافق 
بازگردد و به توســعه برنامه هسته ای اش ادامه دهد، 

چیزی که اکنون در حال روی دادن است، در آن صورت 
ما باید متناســب با آن پاسخ دهیم؛ البته ما در گذشته 
این مســیر را رفته ایم و از این رو، گزینه های در دسترس 

آمریکا برای همه آشناست».
  زمان زیادی نداریم

نماینده آمریــکا در امور ایران درباره تفاوت رویکرد 
دولت پیشــین و فعلی ایران بیان کــرد: «این، موجب 
تغییر موضع ما نشــده است. از نظر من هنوز باید دید 
تغییر دولــت در ایران چه تغییری در موضع آن ایجاد 
کرده اســت. پنج مــاه از آخرین دور مذاکــرات [وین] 
گذشته است و اگرچه ایران در این مدت رویکرد بسیار 
ســخت گیرانه ای در طرح خواسته هایش اتخاذ کرده، 
اما نمی توان مذاکرات را پیش بینی کرد. بنابراین، اجازه 
دهیــد ببینیم آنها بر ســر میز مذاکره چــه می گویند. 
نشــانه هایی که آنها از خود بروز داده اند، ترغیب کننده 

و امیدبخش نیســتند و ما نیز تنها کســانی نیستیم که 
این نشــانه ها را دیده ایم». وی ادامه داد: «باید عجله 
کنیم؛ چرا که زمان به نفع ما نیست؛ به ویژه با توجه به 
سرعت توسعه برنامه هســته ای ایران ما زمان زیادی 
نداریــم که بخواهیــم نتیجه گیری کنیم ایران مســیر 

دیگری را در پیش گرفته است».
مشــکلات  نزدیک ترکردن  توافق،  از  خروج  تراژدی    

بود
رابرت مالی درباره برخی از شروط برجام که دارای 
مدت زمان هســتند، گفت: «ما با خــروج از توافق این 
مرحله بحرانی را بیشتر به خود نزدیک کردیم. برخی 
شــروط در توافق پس از ۱۰ یا ۲۰ یا ۲٥ ســال منقضی 
می شــوند و برخی نیز هرگز منقضی نمی شــوند، اما 
تراژدی خــروج از توافــق این بود که مــا مدت زمان 
مواجهه با این مشکلات آتی را بسیار نزدیک تر کردیم. 
هدف ما زمانی که بر سر برجام مذاکره کردیم، این بود 
که توافق را بــا موفقیت اجرا و اندکی اعتمادســازی 
کنیم تا بر اســاس آن بتوانیم به مســائل بسیار بسیار 
زیــاد دیگری که با ایــران داریم، بپردازیــم. این چیزی 
بود کــه به آن امیــدوار بودیــم». وی افــزود: «اما با 
خروج از توافق، مشکل این است که اکنون باید بر سر 
مســائلی صحبت کنیم که در ســال ۲۰۱٦ حل وفصل 
شــده بود؛ به جای اینکه به مســائل دیگری بپردازیم 
که با ایران داریم و شــفاف بگویم مســائلی که ایران

 با ما دارد».
  به ایران گفته ایم بهتر است رودرروی ما بنشیند

این مقام ارشد آمریکایی درباره چگونگی انجام دور 
جدید مذاکــرات وین نیز گفت: «ما در یک هتل اقامت 

خواهیم داشــت و باید صبر کنیم ببینیم دیگران که با 
ایران بر ســر میز صحبت می کنند، چه چیزی گزارش 
می دهند. البته نباید این گونه باشــد؛ زیــرا ما بارها به 
ایــران گفته ایم اگر خواهان حصول نتیجه و رســیدن 
هر چه ســریع تر به نتیجه هستید، بهتر است رودرروی 

ما بنشینید».
  با اسرائیل همکاری خواهیم کرد

مالی همچنین درباره مواضع کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس در قبال برجام گفت: «نمی گویم عاشــق 
برجام هســتند، اما اکنون این حقیقــت را دریافته اند 
که جایگزین برجام این اســت کــه هیچ توافقی وجود 
نداشــته باشــد یا اینکه آمریکا جزئی از آن نباشد. این 
به آن معناســت کــه ایران تعهدات هســته ای اش را 
کنار بگذارد و این به معنای توســعه برنامه هسته ای 
این کشــور و رفتار تهاجمی تر ایران در منطقه اســت. 
بنابراین من فکر می کنم تمام کشورهای حاشیه خلیج 
[فــارس] معتقدند بازگشــت به برجــام یک ضرورت 
اســت». این مقام آمریکایی درباره رویکرد اسرائیل به 
مذاکرات احیای برجام گفت: «فکر می کنم آنها ترجیح 
می دهند آمریکا به توافق بازنگــردد، اما می گویند که 
نمی خواهند آشکارا با ما اختلاف داشته باشند. اگر ما 
به برجام بازگردیم، آنها آن را متوقف نخواهند کرد. اگر 
چنیــن اتفاقی بیفتد، آنها از ما می خواهند درخصوص 
اتفاقات پس از بازگشــت به توافق با یکدیگر همکاری 
کنیم. همچنین اگر ما بــه توافق بازنگردیم و ایران نیز 
آماده این کار نباشــد، در آن صورت از ما می خواهند با 
یکدیگر همکاری نزدیک داشته باشیم که به طور قطع 

هم همین کار را خواهیم کرد».
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